
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

« /Я » О ? 2022 г.

Об итогах муниципального этапа областной 
выставки выгоночных цветочно -  декоративных 
растений «Приближая дыхание весны...»

В соответствии с приказом управления образования администрации 
Губкинского городского округа от 24 января 2022 года № 130 «О проведении 
областной выставки выгоночных цветочно-декоративных растений
«Приближая дыхание весны...» и в целях активизации деятельности 
образовательных учреждений по организации опытнической работы в области 
цветоводства и воспитания у детей и подростков экологической культуры, 
в период с 10 по 15 февраля 2022 года проведен муниципальный этап 
областной выставки выгоночных цветочно-декоративных растений
«Приближая дыхание весны...» (далее - конкурс).

В конкурсе приняли участие 40 учащихся и 6 педагогов 
из 21 образовательного учреждения Губкинского городского округа: МАОУ 
«СОШ № 1 с У ПОП», МАОУ «СОШ № 2 с УИОП», МБОУ «СОШ № 3», 
МАОУ «Лицей № 5», МАОУ «Гимназия № 6», МБОУ «СОШ № 7», МБОУ 
«СОШ № 8», МБОУ «СОШ № 11», ОГАОУ «Губкинская СОШ с УИОП», 
МБОУ «СОШ № 13 с УИОП», МБОУ «СОШ № 15», МАОУ «СОШ № 16», 
МБОУ «Архангельская СОШ», МБОУ «Боброводворская СОШ», МБОУ 
«Вислодубравская СОШ», МБОУ «Истобнянская СОШ», МБОУ
«Коньшинская СОШ», МБОУ «Троицкая СОШ», МБОУ «Чуевская СОШ» 
им. Н.Я. Чуева, МБОУ «Сапрыкинская ООШ» и МБУ ДО «Станция юных 
натуралистов».

Конкурс является ежегодным и традиционным. Согласно Положению, 
конкурс в текущем году был организован в заочном формате. 
Образовательные учреждения на конкурс предоставляли видеоролики в 
номинациях «Декоративное цветоводство», «Подарок защитнику Отечества», 
«Зелёные оазисы», дневники опытнических работ - в номинациях: 
«Опытническая работа в цветоводстве» (12-13 лет, 14-17 лет). Педагогические 
работники из опыта работы разрабатывали методические рекомендации по 
выгонке цветочно-декоративных растений. Участники демонстрировали 
результаты достижений опытнической работы в цветоводстве. В методических



материалах члены жюри оценивали актуальность и уникальность 
поставленных опытов, методически грамотно обоснованных опытов по 
выращиванию выгоночных нетрадиционных культур в зимний период. 
В номинациях «Декоративное цветоводство», «Подарок защитнику 
Отечества», «Зелёные оазисы» оценивалось общее композиционное решение и 
культура оформления (форма, экостиль), оригинальность художественного 
замысла, использование самостоятельно выращенных и укорененных 
первоцветущих растений, креативность, техника и сложность творческой 
работы, качество видеоролика и видеомонтажа.

Высокую степень результативности участия показали 2 образовательных 
учреждения территории: МБОУ «СОШ № 11» и МБУ ДО «Станция юных 
натуралистов».

По мнению жюри, общими ошибками, допущенными участниками при 
создании конкурсных материалов являются:

- поставленные опыты были проведены на культурах ранее уже 
апробированных и исследованных, нет уникальности поставленных 
экспериментов;

- в проведении опытнической работы использовались традиционные 
общедоступные методы: влияние подкормок, света, теплового режима;

- при составлении композиций, не все участники учитывали правила 
построения композиций. Как и любое творческое произведение, цветочные 
композиции несут в себе идею, раскрывающую авторский творческий 
замысел. Большинство работ не соответствовали требованиям, так как не 
имели составляющую из первоцветов;

- низкое качество демонстрации видеосюжета, озвучки, отсутствует 
приближенный композиционный показ цветочных композиций.

Приняв к сведению многообразие выгоночных цветочно-декоративных 
растений, качество представленных опытов и соблюдение методики выгонки 
различных культур, члены жюри сделали выводы об организации 
опытнической деятельности в области цветоводства в образовательных 
учреждениях Губкинского городского округа и определили победителей и 
призеров выставки выгоночных цветочно-декоративных растений
«Приближая дыхание весны...», в соответствии с номинациями.

На основании вышеизложенного П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить итоги муниципального этапа областной выставки 
выгоночных цветочно - декоративных растений «Приближая дыхание 
весны...» (Приложение 1).

2. Наградить победителей и призеров конкурса грамотами 
управления образования администрации Губкинского городского округа.

3. Директору МБУ ДО «СЮН» Моториной О.Л. организовать 
участие образовательных учреждений в областной выставке выгоночных 
цветочно - декоративных растений «Приближая дыхание весны...».



4. МКУ «ЦБО и РО» (Ковалёва И.В.) оплатить расходы на участие в 
областной выставке выгоночных цветочно-декоративных растений 
«Приближая дыхание весны...» согласно прилагаемой смете за счет средств 
МБУДО «СЮН», предусмотренных муниципальной программой «Развитие 
образования Губкинского городского округа Белгородской обрасти» 
(Приложение 2).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя начальника управления образования администрации 
Губкинского городского округа. Щетинину С.Н

Начальник управления образования
; 9  ! АД?Л'г’Н * * \  у.

В. К. Таранова

Лобова Нина Васильевна
(47241) 7-58-26
Моторина Оксана Леонидовна 
(47241) 2-35-92



Приложение № 1 
к приказу управления образования 

администрации Губкинского городского округа
« /х> » с /  2022 г. № 3 с/ 5 "

Список победителей и призеров
муниципального этапа областной выставки выгоночных цветочно-декоративных

растений «П эиближая дыхание весны...»
№ Ф.И. участника Образовательное 

учреждение, класс / 
объединение

Название работы Ф.И.О. руководителя Место

Номинация «Опытническая работа в цветоводстве» (12-13 лет)
1. Г оловков 

Михаил
МБУ ДО «СЮН», 

объединение 
«Растениеводство»

Влияние периода покоя 
на цветение лилии сорта 

Аделина в условиях 
зимней выгонки

Некрасова О.П., 
педагог

дополнительного
образования

1
место

2. Леурда Артем МБУ ДО «СЮН», 
объединение 

«Ландшафтный дизайн»

Выявление зависимости 
наступления 

генеративной стадии у 
алиссума скального от 

продолжител ь ности 
периода покоя в 

условиях выгонки

Бронникова Е.С., 
педагог

дополнительного
образования

2
место

3. Чуева
Анастасия

МБОУ «Чуевская 
СОШ» им. Н.Я.Чуева, 

6 класс

Изучение возможности 
получения цветения 

корневищного 
цветочно-декоративного 

растения ландыша 
майского в результате 
выгонки в комнатных 

условиях

Рагозина Т.Н., учитель 
биологии

3
место

4. Худякова
Лилия

МБОУ
«Вислодубравская 

СОШ», 7 класс

Выгонка Ипомеи батат Коняева Л.П.. учитель 
биологии

3
место

Номинация «Опытническая работа в цветоводстве» (14-17 лет)

1. Баулина
Виктория

МБУ ДО «СЮН», 
объединение «Юный 

биолог»

Влияние 
температурного 

фактора на темпы 
роста и развития пиона 

тонколистного на 
префоральной стадии 
развития при выгонке

Вавилонская А.Н., 
педагог

дополнительного
образования

1
место



2. Потемкин
Мирослав

МБОУ «Чуевская 
СОШ» им. Н.Я.Чуева, 

10 класс

Исследование влияния 
комплекса

питательных веществ 
на качество выгонки 

цветов древесно -  
кустарниковых 

растений форзиции в 
результате выгонки в 
комнатных условиях

Лавриненко А.Д., 
учитель математики

2
место

Номинация «Декоративное цветоводство»
1 . Солодилова

Мария
МБОУ «Коньшинская 

СОШ», 10 класс
«Благоухание весны» Солодилова А.П., 

учитель биологии
1

место
2. Г оливкина 

Арина 
Андреевна

МБОУ «СОШ №11», 
4 «А» класс

«В ожидании весны» Петренко Л.П., 
Крылова Ю.С., учителя 

начальных классов

2
место

3. Селютина
Варвара
Юрьевна

МАОУ «Гимназия 
№6», 2А класс

Первый луч солнца Фролова Г.Б., учитель 
начальных классов

2
место

Номинация «Подарок защитнику Отечества»
1 . Петрова

Анастасия,
Афанасьева

Полина

МАОУ «СОШ №1 с 
УИОП»,

8А и 9Б классы

«Мгновения весны» Булыгина Т.В., учитель 
биологии.

1
место

2. Бежина Арина МБОУ «Троицкая 
СОШ», 1 класс

С нежностью Логачева Т.А., учитель 
начальных классов

2
место

3. Савельева
Анна

МБОУ «СОШ №3», 
11 класс

Подарок защитнику 
Отечества

Савельева О.А., 
учитель биологии, 

Карабут С.П., учитель 
географии

3
место

4. Косинова
Елизавета

ОГАОУ «Губкинская 
СОШ с УИОП», 

7А класс

Спасибо деду за 
победу!

Гончарова Т.И., 
учитель биологии

3
место

5. Черных Мария МАОУ «Лицей №5», 
10 «А» класс

«Маленькое чудо» Горшкова Е.В., учитель 
биологии

3
место

6. Алексенко
Святослав

МБОУ «СОШ №11», 
7 «Б» класс

«От Курска до 
Берлина»

Мишнева С.О., учитель 
иностранного языка, 

Черепнёва Е.И., 
учитель истории и 
обществознания, 
Черникова Т.А., 
учитель истории 
обществознания

3
место

7. Дробышева
Анна

МБОУ «СОШ №13 с 
УИОП», 5Г класс

Разрешите поздравить Романова Ю.С., 
учитель биологии, 

географии

3
место

8. Кондратенко
Татьяна

Петрусенко
Дарья

МБОУ «Истобнянская 
СОШ», 6 класс, 
«Юный эколог»

Весеннее возрождение Годунова В.Н., учитель 
биологии и химии

3
место

9. Палехина
Ирина

Кадирова
Айнура

МБОУ
«Архангельская

СОШ»
5 класс

«Подарок защитнику 
Отечества»

Кучерявых В.В., 
учитель биологии

3
место

Номинация «Зелёные оазисы»



1 . Мартыненко
Инна

МБУ ДО «Станция 
юных натуралистов», 

объединение 
«Ландшафтный 

дизайн»

Пробуждение 
весеннего леса

Бронникова Е.С., 
педагог

дополнительного
образования

1
место

2. Черных
Елизавета

МБОУ «СОШ №11», 
10 класс

«Гимн весне» Федорищева Л.И., 
учитель русского языка 

и литературы, 
Малей Ю.В., учитель 
иностранного языка

2
место

3. Кошевой
Максим

МБОУ
«Вислодубравская 

СОШ»,8 класс

Весенний аромат Коняева Л.П., учитель 
биологии

3
место

Номинация «Методические рекомендации по выгонке нетрадиционных 
цветочно -  декоративных культур»

1 . Некрасова
Ольга

Павловна

МБУ ДО «Станция 
юных натуралистов», 

педагог
дополнительного

образования

Методические рекомендации 
по выгонке нетрадиционных цветочно­
декоративных растений:одуванчика 

лекарственного и медуницы лекарственной 
при использовании органоминерального 

удобрения «Сила жизни»

1
место

2. Кривошеева
Валентина
Петровна,

Черкасских
Анна

Викторовна

МБОУ
«Боброводворская 

СОШ», учитель 
биологии, учитель- 

логопед

Выгонка корневищых цветочно­
декоративных культур к определенной дате 

на примере медуницы сахарной

2
место

3. Полякова Ася 
Федоровна

МБОУ «Троицкая 
СОШ»,

учитель биологии

Методические рекомендации 
по выгонке одуванчика лекарственного

3
место


